
Determinazione.569 del 11/08/2020 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.569 del 3° SETTORE "AD INTERIM" del 11/08/2020 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LAVORI PER LA "REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLO PEDONALE DI
COLLEGAMENTO TRA IL QUARTIERE DI PORTO E LA FRAZIONE DI CANOVE - 3°
STRALCIO". DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED APPROVAZIONE DOCUMENTI
DI GARA, VERBALE DI ESTRAZIONE IN SEDUTA PUBBLICA ED ELENCO DITTE.

Vista la proposta del Responsabile unico del procedimento, Giacomo Masiero, che attesta il
regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art.
6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del
Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non
sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura
non patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE "AD INTERIM"
Premesso:

- che con deliberazione di giunta comunale n. 292 del 23.12.2019, esecutiva, è stato approvato il
progetto e relativo quadro economico generale, per la “Realizzazione di un percorso ciclo pedonale
di collegamento tra il quartiere di Porto e la frazione di Canove – 3° stralcio”, dell'importo
complessivo di euro 400.000,00;

- nel precitato quadro economico sono compresi lavori vari, a base d'asta per la somma di euro
299.928,13, oltre agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di euro 7.571,87, per un totale di
euro 307.500,00, stabilendo di procedere all'appalto degli stessi mediante procedura negoziata
previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c), del
D.Lgs 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

- che la procedura dell’appalto dei lavori in oggetto, essendo di importo superiore a 150.000,00
euro, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. e dell'art. 2 della
Convenzione tra il Comuni di Cerea, Legnago, Sanguinetto, Angiari e Villa Bartolomea, rientra nella
competenza della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) e verrà pertanto gestita dalla medesima;

- che per l'individuazione delle ditte da invitare alla gara, in data 30.12.2019, prot. n° 51244, è stato
pubblicato avviso pubblico di “Manifestazione d’interesse”, al quale hanno risposto presentando
istanza 158 ditte del settore;

- che l'avviso pubblico di cui sopra fissava la seduta per l'estrazione ditte da invitare per il giorno
05.02.2020 alle ore 10.00. In tale seduta non erano presenti rappresentanti delle ditte istanti;

- preso atto che sulla scorta di quanto sopra e delle verifiche sulle istanze presentate, risultavano
ammesse all’estrazione n° 152 ditte, e l'estrazione ha riguardato contemporaneamente le 9 ditte da
invitare alla gara “Sistemazione marciapiedi in varie zone del territorio comunale per il superamento



Determinazione.569 del 11/08/2020 Pagina 2

delle barriere architettoniche - anno 2019”, le 10 ditte da invitare alla gara “Interventi di asfaltatura
straordinaria di strade comunali – anno 2019”, nonchè le 10 ditte per la gara in oggetto;

Visto il verbale di estrazione in seduta pubblica, in data 05.02.2020, delle ditte da invitare, che si
allega alla presente come parte integrante e sostanziale;

Preso atto altresì che si è provveduto ad acquisire il Codice Identificativo Gara CIG - 8402309CB9
relativo al presente intervento;

Vista la documentazione predisposta per la gara, comprendente la lettera di invito/disciplinare di
gara, la dichiarazione di partecipazione (Allegato A), il documento di gara Unico Europeo - DGUE
(Allegato B), le dichiarazioni integrative (Allegato C), la lista delle categorie (Allegato D), le modalità
tecniche di utilizzo della piattaforma Sintel e il patto di integrità;

Vista la deliberazione dell’AVCP del 22 dicembre 2015, relativa alla determinazione degli importi da
corrispondere a decorrere dal 1° gennaio 2016 a titolo di contribuzione a favore della stessa
Autorità;

Visto l’art. 65 del decreto legge n. 34, pubblicato sul supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n.
128 del 19 maggio 2020, nell’ambito delle iniziative volte ad assicurare supporto economico ai
cittadini, alle amministrazioni e alle imprese che affrontano problemi di liquidità finanziaria nel
contesto di emergenza sanitaria dovuta al COVID-19, relativo all’esonero temporaneo fino al
31.12.2020 del pagamento dei succitati contributi dovuti da parte dei soggetti pubblici e privati per la
partecipazione alle procedure di gara avviate a partire dal 19.05.2020.

Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 che prescrive l’adozione di apposita preventiva
determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto,
la forma e le clausole ritenute essenziali, i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte, in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:

a) con la procedura di scelta del contraente ed il conseguente contratto si intende affidare i lavori di
per la “Realizzazione di un percorso ciclo pedonale di collegamento tra il quartiere di Porto e la
frazione dio Canove – 3° stralcio”, che saranno finanziati con fondi propri di bilancio dell'Ente e per €
200.000,00 con contributo assegnato con D.G.R.V. n° 1127 del 31.07.2018, giusto Decreto n°
02/79001400 del 06.09.2019 della Direzione infrastrutture e trasporti;

b) il contratto sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa;

c) l’affidamento avverrà mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno dieci
operatori economici ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c), del D.lgs 18.04.2016 n.50 e s.m.i., con
aggiudicazione al concorrente che avrà offerto il prezzo più basso inferiore a quello posto a base di
gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari, al netto degli oneri per la sicurezza, come
disposto dall’art. 36, comma 9-bis, del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.

d) che ai sensi del comma 2 dell'art. 40 del codice, di recepimento dell'art. 22 della Direttiva
2014/24/EU entrata in vigore il 18 ottobre 2018, la procedura verrà svolta esclusivamente in maniera
telematica con utilizzo di mezzi di comunicazioni elettronici, a mezzo della piattaforma telematica
"SINTEL" della centrale unica di committenza regionale della Lombardia A.R.C.A. (Azienda
Regionale Centrale Acquisti);

Ritenuto di differire l’accesso all’elenco delle ditte invitate fino alla scadenza del termine per la
presentazione delle offerte, così come stabilito dall’art. 53, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.



Determinazione.569 del 11/08/2020 Pagina 3

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 7 gennaio 2020 – dichiarata immediatamente
eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020-2021-2022"

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i., relativo al codice dei contratti pubblici per lavori, servizi e forniture;
- il D.P.R. 207/2010, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 50/2016, per le
parti ancora in vigore;
- gli artt. 107, 151 e 183 del D. L.gs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabiliscono le competenze
gestionali dei Dirigenti;

Visto l’art. 24 del Regolamento di contabilità;
Visti gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità, relativi all'assunzione degli impegni di spesa ed
alla successiva liquidazione delle stessa;
Visto l’art. 68 dello Statuto comunale;
Visto l’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n° 267;

D E T E R M I N A

1. di indire una procedura di affidamento negoziata previa consultazione di almeno dieci operatori
economici ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c), del D.Lgs 18.04.2016 n.50 e s.m.i., per la
“Realizzazione di un percorso ciclo pedonale di collegamento tra il quartiere di Porto e la frazione di
Canove – 3° stralcio”, dell’importo complessivo generale pari ad euro 400.000,00, di cui per lavori
vari a base d'asta euro 299.928,13, oltre agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di euro
7.571,87, per un totale di euro 307.500,00, oltre all’IVA di legge;

2. di stabilire che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, come previsto dall’art. 36,
comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016, senza procedere all’esclusione automatica delle offerte anomale
ai sensi dell’art. 97 comma 8 del succitato D. Lgs. n. 50/2016;

3. di approvare l'allegato verbale di estrazione in seduta pubblica dell’elenco delle ditte da invitare a
presentare offerta, specificate nell'allegato al verbale stesso, e selezionate come in premessa
precisato, nonché la lettera di invito/disciplinare di gara, la dichiarazione di partecipazione (Allegato
A), il documento di gara Unico Europeo - DGUE (allegato B), le dichiarazioni integrative (Allegato C),
la lista delle ategorie (Allegato D), le modalità tecniche di utilizzo della piattaforma Sintel, il patto di
integrità, e tutti gli allegati al presente provvedimento agli effetti formali e sostanziali;

4. che questo Ente al fine della selezione della ditta aggiudicataria, intende avvalersi delle risorse
fornite dalla centrale unica di committenza regionale della Lombardia ARIA S.p.a. (Azienda
Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti ) con il sistema della piattaforma telematica SINTEL;

5. di stabilire le seguenti scadenze della procedura di gara:
- termine per la presentazione delle offerte: entro le ore 12,00 del giorno 08.09.2020;
- data di apertura delle offerte in seduta pubblica presso il Comune di Legnago il giorno 09.09.2020
alle ore 09,30, alla presenza del Dirigente del Settore 3° o di un suo delegato con funzioni di
presidente e di n. 2 funzionari dell’Ufficio Tecnico Comunale;

6. di stabilire fin d’ora di procedere a svincolare le garanzie provvisorie, presentate ai sensi dell’art.
93 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., precisando che per le ditte non aggiudicatarie dei lavori lo svincolo
verrà fatto contestualmente alla comunicazione dell’esito della gara e, comunque, nei termini previsti
dall’art. 76, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., mentre per la ditta aggiudicataria lo svincolo
avverrà automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto e previa presentazione, da
parte della stessa, di una garanzia fideiussoria rilasciata, ai sensi dell’art. 103, del citato decreto;

7. di dare atto che l’importo complessivo dei lavori di cui al presente appalto, pari ad euro
400.000,00, trova già copertura finanziaria al cap. 2180,00,17 “realizzazione percorso



Determinazione.569 del 11/08/2020 Pagina 4

ciclo-pedonale di collegamento tra Porto e Canove - 3° stralcio”, del P.E.G. 2020-2022 annualità
2020;

8. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Segreteria, ai fini della
pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

9. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all’albo pretorio,
nella raccolta delle determinazioni dell’Ente.

10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità sulla rete internet comunale
ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 33/2013;

11. di dare atto che il responsabile del procedimento è ing. Masiero Giacomo e che la stessa
dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e dell'art.
6 D.Lgs 62/2013 del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che
non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di
natura non patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE "AD INTERIM"
Dott. Nicola Rinaldi
F.to digitalmente



Determinazione.569 del 11/08/2020 Pagina 5


